— 1—

黑青联发〔2024〕14号

关于举办全省高校“思政领航 筑梦青春”

团课大赛的通知

各高校党委，各团市（地）委，省直各相关团委：

为进一步学习习近平总书记在全国教育大会上重要讲话精

神，贯彻落实习近平总书记关于学校思政课建设的重要指示精

神，引导广大青年用习近平新时代中国特色社会主义思想武装

头脑，推动共青团全面参与高校思想政治工作体系建设，团省

委决定举办全省高校“思政领航 筑梦青春”团课大赛，现将相

关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻习近平总书记关

中共黑龙江省委教育工作委员会

共青团黑龙江省委员会
文件

— 2—

于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，特别是习近平

总书记在全国教育大会上重要讲话精神和关于学校思政课建设

的重要指示精神，巩固拓展团员和青年主题教育成果，发挥共

青团在学校思想政治工作中的主力军作用，在“三全育人”格

局和“大思政”工作体系中发挥共青团组织育人、实践育人、

文化育人、网络育人等优势，坚持将党、团、队育人链条与“大

思政课”紧密融合，协同推进大中小学思想政治教育一体化建

设，共同推动新时代共青团工作高质量发展，更好地培养德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动时间

2024年 11月—12月

三、组织单位

主办单位：

中共黑龙江省委教育工作委员会

共青团黑龙江省委员会

承办单位：

东北林业大学

四、竞赛类别及对象

本次比赛面向全省高校师生开展，分为理论讲授类和实践

研学类赛道，其中各设置教师组别及学生组别。

（一）理论讲授类。

1.主要内容

包括中国式现代化、习近平总书记关于青年工作的重要思

— 3—

想等党的创新理论；习近平总书记青年寄语等习近平总书记对

新时代中国青年的希望要求；党的精神谱系、党史等历史文化

故事；党领导的中国青年运动史、共青团史等团的知识类课程

以及其他通过青年化阐述使青年感悟时代脉搏，汲取奋进力量

的团课。

2.参赛对象

教师组别：高校专兼职团干部、马克思主义学院教师、“青

马工程”学员导师等各类思想政治教育工作者。

学生组别：“青马工程”学员、思政类学生社团成员、马

克思主义学院学生等在校学生。

（二）实践研学类。

1.主要内容

2024年黑龙江省大学生暑期文化科技卫生“三下乡”等各

类实践教育活动的组织实施与开展情况，以青年视角讲述在社

会实践、参观研学、团日活动、志愿服务、实习锻炼等过程中

的所见所闻、所思所感，引领广大学生立志做有理想、敢担当、

能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

2.参赛对象

教师组别：高校专兼职团干部、“三下乡”社会实践指导

教师、各高校实践类社团指导教师、第一课堂实践类课程指导

教师等。

学生组别：积极参与第一课堂、第二课堂实践活动的在校

学生。

— 4—

五、竞赛流程

（一）校级初赛（即日起—2024年 11月 20日）

各高校按照大赛要求，充分利用团属新媒体矩阵，发布活

动通知，广泛动员师生围绕各赛道内容录制主要应用于课堂教

学场景的团课作品参赛。于 11月 20日前完成校级初赛选拔，

并将参赛作品提交至上级团委，按团的隶属关系逐级选拔汇总

至团省委。申报项目须递交《参赛项目申报表》（附件 1）、《参

赛项目汇总表》（附件 2）的Word版和加盖公章 PDF扫描版。

参赛视频应提交 mp4格式的横版视频，比例为 16:9，画质分辨

率 1920*1080，无抖动，声音清晰无杂音，时长控制在 20分钟

左右，并附团课讲稿Word版。

（二）省级评选（2024年 11月 21日—2024年 12月 10日）

邀请专家组建评审组，对各团委推选的作品开展评审工作，

并针对不同组别内容，结合课程结构、主旨立意、呈现效果、

实践效果等因素综合评定，择优评选省级优秀作品。

（三）风采展示（2024年 12月开展）

团省委将择期举办团课大赛风采展示暨“三下乡”总结交

流活动，邀请省级获奖项目开展宣讲，并依托“黑龙江省学生

联合会”公众号进行直播和宣传，与高校师生共同上好一堂直

击心灵的“大思政课”。

六、活动要求

（一）加强工作领导。各级团组织要充分认识本活动共建

“大思政”格局的重要意义，把握节奏，认真落实好竞赛活动

— 5—

各项安排部署，按时报送相应推报材料，逾期视为放弃资格。

原则上各高校应覆盖理论讲授类和实践研学类赛道，每所学校

至多报送5个作品，且原则上应分别包括学生组和教师组项目。

（二）周密安排部署。各级团组织要充分调动所辖高校积

极性，组织发动各高校符合参赛条件的项目参与活动，共同推

动高校“大思政”体系建设走深走实。

（三）严肃赛事纪律。各高校团委要切实做好赛事初步选

拔和审核工作，把好政治关和文字关。评选过程中如发现弄虚

作假、违规违纪等行为，将取消参评资格，并视情节轻重给予

相应处理。

团省委联系人：王曼华 马铭浩；联系方式：0451-58019089

东北林业大学联系人：孙悦；联系方式：19845079914

电子邮箱：nefugqt@nefu.edu.cn

附件：1.参赛作品申报表

2.参赛作品汇总表

中共黑龙江省委教育工作委员会 共青团黑龙江省委员会

2024年 11月 4日

— 6—

附件 1

参赛作品申报表

申报单位 课程名称

团课选题类别 理论讲授类 实践研学类

参赛人员姓名 参赛赛道 教师组 学生组

现任职务 联系方式

团课教学

设计内容

（字数应控制在 500字-1000字，内容涵盖指导思想、团课内

容设计、预期效果等方面，可另附页）

项目展示视频
（此处填写百度网盘链接及提取码，链接时长设置为永久

有效，视频比例 16:9，时长控制 20 分钟以内）

申报单位团委

推荐意见 （盖 章）

年 月 日

— 7—

附件 2

参赛作品汇总表
填报单位： 联系人： 联系方式：

序号 申报单位 课程名称

团课选题类别

（理论讲授类/

实践研学类）

参赛人

员姓名

参赛赛道

（教师组/

学生组）

现任职务 联系方式
参赛作品

链接

1

2

3

4

...